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I. HYRJE

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, qé po prezantojm& &shté njé dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analiz¢ t€ hollésishme (€
shpenzimeve publike dhe péreakton  parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém t& buxhetit vietor komunal. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat ¢ nevojshém pér
Carritur objektivat prioritare, & identifikuara né dokumentel strategjike t¢ komunés, p€rmes
integrimit sa mé t& miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor:Hartimi i Korizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale t& kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2019-01 t& léshuar nga Ministria
¢ Financave né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e F inancave Publike dhe Pérgjegjésit (LMEFPP).

Ky dokument do t€ jeté baza per pércaktimin e sektoréve prioritaré & zhvillimit dhe identifikimin e
priotiteteve t& shpérndarjes s€ burimeve komunale pér periudhén 2019-2021. Jan€ katér faza t&
pérmbledhura pér zhvillimin ¢ KAB-It Komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:



II. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2019-2021 NGA STRATEGJIA
ZHILLIOMORE KOMUNALE

Komuna e Drenasit giendet né pjesén qendrore t& Kosovés, né njé sipérfaqe prej:275.6 km?. Eshté
njéra nga komunat ¢ mesme t€ vendit. Pozita gjcogratike q& ka i mundéson asaj lidhje & mira me
qendrat tjera t& Kosovés dhe té rajonit. Komuna e Drenasit ka gjithsej 42 fshatra. Sipas rezultateve t€

regjistrimit t& popullsisé 1€ vitit 2011, Komuna ka 58,451 banoré t& organizuar né 8,816 ekonomi
familjare .

Mbi 2120 biznese operojné brenda komunés. Bazuar né t€ dhénat e Zyrés pér Regjistrim t€
Bizneseve né Komunén e Drenasit, aférsisht gjysma e tyre merren me veprimtari tregtare, 42% né
sektorin e shérbimeve, aférsisht 4.0% né prodhimtari, pjesa tjetér n€ transport.

Administrata ¢ Komunés sé Drenasit éshté e organizuar pérreth zyrave qéndrore dhe zyrave lokale q&
ofrojné shérbime né nivel t€ komunitetit. Nga 1€ cilat pesé jané (& vendosura né fshatra .

Vizioni i méposhtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike ekonomike e sociale né Komung bazohet cdhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike, & ka zhvilluar komuna si¢ jané: né Kornizén Afatmesme €& Shpenzimeve (KASH)
2019-2021 t& Qeverisé sé¢ Kosovés dhe prioriteteve bazg (& saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale
2019 (1) t& léshuar nga Ministria ¢ Financave t€ Qeverisé sé Republikés s& Kosoves.



Pér tri vitet ¢ ardhshme, vizioni i Komunés s¢é Drenasit ¢shté té jeté gendér e zhvillimit t€
qéndrushém ekonomik, me urbanizém modern dhe shérbime cfikase e kualitative, ¢ integruar
né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé qendér e kulturés sé pasur, arsimimit dhe jetés
sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe ofrim t& njé lcualiteti té mirg t¢ jetesés pér
qvtetarét c saj.

Atributet mé t& réndésishme & ¢farédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit € definuar
jang s& pari lehtésia e komunikimit si dhe sé& dyti llogaridhénia. Me géllim t& pérmbushjes s&€ kétyre
dy atributev binjake prioritetet strategjike t& Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar n¢ katér
prioritete g& do t& mundésojné realizimin e qéllimit (€ vizionit ton€ p&r Komunén.

Katér nga kéto prioritete kang t& béjné me realizimin ¢ objektivave jashtg, ndérsa nj€ prej tyre éshté 1
brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér qytetarét ¢ Komunés
s& Drenasit:

{.  FORCIMI 1 EKONOMISE KOMUNALE ME MUNDIESI PER TE GJITHE

Rritja e ekonomisé komunale pé€rmes:

S Pérmirésimit t¢ standardeve t& arsimimit dhe nivelit & arritjes (pajisje shkollore, renovime
shkollore dhe permirésim, bursa pér studime, laboratore)
> Mbéshtetjes direkte té sektorit bujqésor dhe blegtorisé

2. PERMIRESIMI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES Si QYTETAREVE

Krijimi dhe ndibma pér qytetarét pér t& pasur jeté t& shéndetshme dhe aktlive né komunitetin e tyre:
> Asistenca sociale pér familjet né nevojé, pa t€ ardhura/té ardhura € uléta
B Pérmirésimi i ofrimit & shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile
> Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturé, dhe ofrimi i terreneve t€ reja sportive

3. PERMIRESIMIT AMBIENTIT TE KOMUNIES DHE QENDRUESHMERIA E TLJ

Absorbimi i popullatés né rritje né komung dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:

Y

Pérmirésimit dhe rigjenerimit té infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe kanalizimit

Pérmirésimit té standardeve ambientale

Ofrimj i mé shumé hapésirave t€ gjelbéruara

Y Y

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka té beje me efikasitetin e brendshém t€ ceverisé
komunale dhe pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve pér qytetarét e saj.



4, KRIJIMI I QEVERISE KOMUNALE Qf OFRON SHERBIME EFIKASE DHE Qf U
PERGJIIGJET KERKESAVE TE QYTETARIEVE

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar né qasjen mé t€ afért dhe t&
lehté té tyre n€ administraté pérmes:

€ Ndértimit dhe rekonstruimit t& zyreve komunale (18 gjendjes civile) né pika mé t& aférta &
vendbanimeve, mé qéllim t& ofrimit té shérbimeve.,

Katér fushat prioritare t& komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2019-2021 do &
shogérohen me njé miks t&€ hyrash dhe shpenzimesh né € pesé kategorité ekonomike t€ cilat do t&
mund t&¢ monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve.

111 KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udhé&heqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo &shté kompetencé
e qeverisé gendrore), mjedisi 1 pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i
tillé do t& trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés €shté
né pérputhje me kornizén makroekonomike t& Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme ¢
Shpenzimeve (KASH) 2019-2021 t& pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike si¢ jané Bruto Produkti Vendor, Konsumi dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2019-2021 e Qeverisé sé
Kosovés bazuar né té dhénat historike si dhe ng zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do
té keté ecuri pozitive t& rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2019 -
2021 parashihet njé rritje reale vjetore mesatarisht 5% .

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve (€ reja t€ punés dhe
zbutjen e papunésisé né Komuné, q¢ né periudhén afatmesme pritet € zbutet, nga niveli i
pérgjithshém i papunésisé qé llogaritet t€ jeté i larte, '

Komuna nga ana e saj do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t& krijimit t¢ ambientit mé t&
mir¢ pér scktorin prival dhe rrifjes s€ € ardhurave t€ tyre, rrejdhimisht rritjes sé € hyrave buxhetore
komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative.
Komunat po ashtu jan¢ pranuese té granteve té donatoréve (mec mbulim t& ploté apo si pjes¢ té
bashkéfinancimeve) si dhe kan& mundésingé e huamarrjés sipas kushteve t€ pércaktuara me
legjislacionin né fuqi. Komuna e Drenasit né periudh&n afatmesme buxhctore 2019-2021 nuk
planifikon t& marré hua nga institucione financiare pér t¢ {inancuar projektct ¢ saj, si¢ e ka lejuar
Ligji pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.

o



Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

Indikatorét

makroekonomik né

VKOSOVE | A R S S z - - 3 S
Rritja reale e BPV 4.6% 4.9 % 5.1% 53%
Konsumi 4.1 % 3.7% 3.6 % 3.8 %
BPV pér koké banon 4.2 % 4.5 % 4.7 % 4.9 %
STadikatorct. =~ = TR oo e e h
ekonomlkkomunal T e N s S e e e
Popullsia ¢ Komunés 61,132 61,515 - 61,898 62,281
Numri i bizneseve té 2,570 | 2,795 3,020 3,245
regjistroara | : 5
Numui i nxénésve 13,138 13,150 13,175 13,195

Burimi: Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve, Qeveria e Kosovés, 2019-2021 dhe drejtoratet
komunale.

3.2. T HYRAT KOMUNALE DHE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2019-2021

Té hyrat e Komunés sé¢ Drenasit nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare si dhe t€ hyrat
vetanake komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

Tabela 2: Buxheti Total i Komunés né vite , shprehur né Euro:

Sektori i 5,190,213 6,640,566 7,160,797 7,576,357
Administratés |

Sektori 1 Arsimit 6,916,016 6,602,633 6,618,631 | 6,650,541 |
Sektori i 1,811,070 1,928,404 1,877,727 | 1,971,913
Shendetésisé - |

Gjithsej té hyrat: | 14,477,299 | 15,171,603 15,657,155 | 16,198,811

Né bazé t& planifikimit t& béré nga viti 2019, t&¢ hyrat buxhetore pér Komunén, si térési do t&
shénojné rritje graduale. Rritja e t& hyrave buxhetore do té jeté¢ mesatarisht 4.80% n¢ krahasim me
vitin 2018. Sipas t& dhénave t& prezantuara né tabelén mé poshté, kjo rritje kryesisht bazohet né té
dhénat e pérgjithshme pér rritjen buxhetore qé

planifikohet né nivel t& Qeverisé nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2019-2021. Rritja kryesisht
gshté reflcktuar né Grantin e Pérgjithshém dhe t&€ Shendetésisé t&€ Komunés .
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¢ Gjithse] té hyrat: i

T€ hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, kané shénuar rritje t€ ndjeshme nga viti né vit po ashtu.
T¢ hyrat vetanake t& planitikuara rriten péraférsisht 12.59%, krahasuar vitin 2019 me 2018. Kjo
ritje kryesisht &shté koncentruar né t€ hyrat e veltme tatimore, nga Tatimi né Proné, ku norma
tatimore pér vitet 2019-2021 nuk ka rritje né bazé t& legjislacionit n¢ fuqi, duke logaritur gjithgka
getér njéjté. Realisht nése shikojmé planitikimin nga viti 2019 deri né vitin 2021 rritja e t& hyrave té
planifikuara nga Tatimi né Pron¢ do té jeté pér 3.17%.

KALKULIMET E TATIMIT NI PRONE:

Viera e Patundshmeérisé — sipas ndarjes s€ pronave né kategori té zonave

Viera e Kalkuluar Vjetore- q& duhet t& mblidhet sipas vierésimit t& pronés (nése supozojmé
100% pagesé sipas normave t& pércaktuara me ligj)

Norma e Pagesés Vietore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérqindje e vlerés vjetore t& kalkuluar

Borxhi i Akumuluar dhe Pagesa e Pritur e Borxhit

Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

KALKULIMET E TE HYRAVE TJERA:

Té gjitha 1€ hyrat tjera vetanake t¢ Komunave jang t€ hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe
ngarkesa tjera) '

Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin ¢ mbulueshmérisé sé shpenzimeve
t€ dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.

Parashikimi 1 kétyre € hyrave duhet t€ béhet duke parashikuar volumin e shérbimeve té
ofruara '

~1




Tabela 3: Planifikimi i té hyrave vetanake komunale sipas burimit pér periudhén 2019-2021,
shprelur né Euro

Grantet dhe Grantet | Grantet dhe| Graniot 1he !
Komuna: Gllogoc THYV -2018 |dhe THV —| THYV - 2020 THY - |
(et vif) 2019 (vitine2) | 202010
' (vitin e 1) (vitin e 3)
né Euro né Euro né Euro né Euro
BURIMET E TE ARDHURAVE -
0 |GRANTET 13,146,522/13,701,842| 14,298,325| 14,794,687
Granti i Pérgjithshém 4.638,537| 5,384,031| 5,861,967 6,235,233
| |Granti | Arsimit 6,861,389 6,561,881 6,592,631] 6,623,541
Granti i Shéndetésisé 1,646,596 1,755,930| 1,843,727 1,935,913
T-A, Huamarrjae.eeoconiennnnsnrmsensias 164,101 156,226
1 | Té hyrat nga Lejet ¢ Operimit 110,000 120,000 125,000 130,000
Funksionimet e subjekteve 110,000 120,000 125,000 130,000
ekonomike brenda teritorit t&
Komunés.
2 |Shfrytézimii Tokés dhe Lejet e 70,000 80,000| 85,000( 95,000
Ndértimit
Lejet pér ndértim dhe konstruktime 70,000 80,000 85,000 95,000
3 |Inspektimi i tokés dhe aktivitetet 65,000 75,000 80,000 85,000
Gjeodezike
Pérgatitja e plan.urban.dhe 25.000 30,000 30.000 30,000
inspekt.qé kané t& béjé me
dimenzionet ¢ pronés
Aktivitetet né teren q& kan¢ & b&jé 40,000 45,000 50,000 55,000
me matjen e vendit
4 |Shérbimet e inspektimit té 10,000 15,000 20,000 24,000
Shéndetit dhe Sigurist
Inspektimi i objekteve qé ofrojné 5,000 7,000 10,000 12,000
ushgim dhe akomodim publik
Inspektimi i ambientit 2,500 3,500 4,000 5,000
Inspektimi i ndértimit,shérbimit t& 2,500 4,500 6,000 7,000
zjarréfikésve dhe konstruktimit
5 |Shfrytézimi i pronés omunale 86,000 96,000 99,000 101,000
Baza ditore apo bazat tjera pér 86,000 96,000 99,000 101,000
shfrytézimin e pronés publike pér
aktivitetet komerciale apo jo
komerciale
6 |Pagesat né lidhje me Automjetet 90,000 95,000 97,000 99,000
Lejet ¢ automjeteve 5,000 5,000 5,000 5,000
Parkimi né parkingun publik 1 paisur 5.000 5.000 5,000 5,000
me garazhim apo hapsira tjera
Regjistrimi i automjeteve 80,000 85,000 87,000 89,000
7 |Certifikatat dhe Dokumentet 65,000 75,000 80,000 82,000
Zyrtare
] Dokum.lidhur me statusin shogéror | 60,000 70,000 75,000 80,000




si dhe t&

lindjes,vdekj,martesés,shkurorizimit N |

T& tjera 5,000 5,000 5.000 2,000
8 |Tatimi né Proné y 400,000 410,000 415,000 423,000

Pagesat e tatimit né proné 400,000 410,000f 415,000 +23,000!
9 |Té ardhurat tjera 5,676 15,535 17,830 20,124

Pagesat tjera
1- Néntotali I-A , Té ardhurat 901,676 981,535 1,018,830 1,059,124
A. direkte (Tarifat dhe ngarkesat)

Denimet né komunikacion, & 150,000 180,000 184,000 ~ 185,000

grumbulluara pérmes Nivelit '

Qendror (ShPK)

Gjoba & gjykatave 60,000 95,000 96,000 97,000
1- Néntotali I-B, Té ardhurat 210,000 275,000 280,000 282,000
B. indirekte (Pjesa g€ 1 takon

komunave)

1 Totali i Administratés komunale I | 11,676' 1,256,535 1,298,830 1,341,124

(Direkte dhe Indirekte & IA+IB )

TE ARDHURAT NGA ARSIMI 24,000 25,000 26,000 27,000

Qerdhet 24,000 25,000 26,000 27,000

Mésimi joformal - - - -
II Totali — Arsimi 24,000 25,000 26,000 27,000

T ARDHURAT NGA 31,000 32,000 34,000 36,000

SHENDETESIA

1|{Shéndetésia primarc 30,000 31,000 32,000 33,000
2|Te tjera 1,000 1,000 2,000 3,000

I11. Totali - Shéndetésia 31,000 32,000 34,000 36,000
Ko [TOTALI I TE ARDHURAVE 1,166,676, 1,313,535 1,358,830| 1,404,124
di [VETANAKE TE KOMUNI S ( ' g e
21 (I+IT+IID ): e ' T O

TOTALII TE HYRAVE 14,477,299(15,171,603| 15,657,155 16,198,811
| |[KOMUNALE

Komuna vazhdon té dominohet né buxhetin total t& saj nga transferet qeveritare 1€ cilat edhe né tri

né vitet paraprake pjesémarrja e granteve n€ buxhet ka gené pérafersisht 92%.

3.2.1. Plani Komunal i Bashkétinanecimit Sektorial me ministrité ¢ linjés dhe donatorét

Vlera totale e projekéteve mé bashéfinancim me Ministrii€ e Linjés dhe Donatorét tjer 2019-2021
gshté né shumé prej:1.850,000 Eur.



Tabela 4 Projeltet me bashkéfinancim

Komente
_ Opsionule
Gjithsej euro: Prokurim
Emri Partneri i nga: ,
Bashkéfinan| Komuna |Bashkéfin % %o
cues ancuesi pérfitues |pérfitue
' meshkuj | s
. : femra
Ndertimi i MKRS 350,000 | 1,500,000 50.87 49.13
Stadionit (Faza , . Komuna
¢ dyté) :
Totali 350,000{ 1,500,000 - 50.87] 49.13

3.2.2. Politikat e reja
Komuna ¢ Drenasit n€ tri vitet e ardhshme do té bgjé pelpjekje né¢ mobilizimin e resurseve komunale

me qéllim t€ adoptimit t& politikave t& reja & ka inicuar geveria nacionale e Republikés s& Kosovés,
por edhe t& atyre (& inicuara né nivelin e geverisé komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk &shté pjesé e Kornizés Afatmesme t€ Shpenzimeve € Qeverisé sé
Kosovés 2019-2021, svgjerimet ¢ Qeverisé sé Kosovés jané q& shuma e Grantit t& Pérgjithshém t&
komunave g€ aktualisht €shté dhjeté pérqind (10.00%) e t& hyrave totale t&€ buxhetuara t& Qeverisé
Qendrore, (duke pérjashtuar t&€ hyrat nga shitja e aseteve, & hyrat tjera t€ jashtézakonshme, t& hyrat e
dedikuara vetanake dhe (€ hyrat nga huamarrja) do (€ reduktohet né vitet e ardhshme. Projeksionet e
béra pér 2019 dhe 2021 né Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve ¢ Kosovés, nuk reflektojng ende
kété politiké. Pér Komunén e Drenasit kjo do t¢ vazhdojg t& jeté njé risk q& duhet trajtuar né t&
ardhmen dhe menduar stratcgjité qé¢ duhet ndjekur me qéllim t& mbulimit t& asaj diference-negative
qé do té shkaktonte ulja e nivelit t& Grantit t& Pérgjithshém, pér komunén.

Sé dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do té ndryshojé formulén shtetrore té
ndarjés s€ Grantit t&€ Arsimit pér Komuna, ndarje kjo ¢& pretendohet t&€ bé&het n¢ bazé € normés e jo
t& numrit t&€ nxénésve, atheré kjo do t€ keté ndikim t& dukshém né buxhetin e Komunés, ulé Grantin
¢ Arsimit, duhet pas parasysh se ky grant pérbén pjesén mé t€ madhe t€ buxhetit komunal. Komuna
nuk ka informatat ¢ nevojshme pér té béré analizén e impaktit t€¢ késaj politike.

Sé treti, Komuna ndon&se me informata t¢ limituara do 1& jeté¢ e ndikuar né aspektin buxhetor edhe
me rastin e fillimit (& aplikimit t&¢ Ligjit pér gradim né paga p&r shérbyesit civil 1& Kosovés, ndonése
ende nuk éshté béré ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e komunés. Tutje,
komuna nuk poscdon me informatat ¢ nevojshme pér & béré kété analizé, t& cilén né t¢ ardhmén
ndoshta do ta olronte Ministria ¢ Administratés Publike.

Sé katérti, sa i pérket politikave (& reja ose atyre té paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né
Komuné . éshté edhe politika & do té zgjedhet nga viti 2019 e tugje, né lidhje mé trajtimin ¢
miréqgenies sociale si kompetencé ¢ decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna ¢ Drenasit
aktualisht nuk posedon informatat e nevojshme né¢ lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore qé do &




béhet pér financimin e ké&saj fushe, ndryshe nga ajo q¢ &ésht¢ aktualisht, ndonése ka paralajmérime
nga Ministria e Mirégenies Sociale dhe Ministria ¢ Financave sa i pérket kétyre politikave,

Sé pesti, Komuna ka mirérpritur deklarimet e Qeverisé Qéndrore, qé né t€ ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né & gjitha kategorité ekonomike, pérveg pagave, t& kené mundési kété
ta b&jné edhe nga Granti 1 Pérgjithshém si shtesé, pérveq se nga té Hyrat Vetanake Komunale.

Ndérsa sa i pérket t& hyrave & tjera t¢ Komunés, apo t& hyrave vetanake, sérish qeveria nacionale ka
shtyré drejt politikave t€ reja qé do (& orientonin komunén drejt avancimit t& tatimeve me potencial t&
mir€ dhe zbehjes eventualisht eleminimit té atyre taksave e ngarkesa komunale q& rénaojné
ambientin -bizneser komunal, jané jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht
tatimpaguesit komunal. :

Tutje, Komuna e Drenasit, &shté bailafaquar gjaté dy viteve t& fundit me rénien e dukshme té& té

hyrave nga ngarkesa e biznescve si rezultat i lirimit (&€ bizneseve nga ky obligim q& po ¢ b&jné disa

komuna 1€ Kosovés., Qeveria Komunale n€ 3 vitet ¢ ardhéshme planifikon t€ analizojé tutje

trendin e t& hyrave nga kjo fushé, rrjedhimisht né bazg¢ t¢ analizés & propozejé modifikim &

vendimit (& Asamblesé Komunale. eventualisht propozim & masave shtesé drejt evitimit & ¢éshtjeve
- 1€ dala drejt administrimit t€ kétij vendimi t& marré nga Asambleja Komunale.

3.3.SHPENZIMET KOMUNALLE DHE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESIKM 2019-
2021(VITIN E 1-VITIN E 3)

Sipas rekomandimeve t& Misionit t¢ Fondit Monetar Ndérkombétar t& komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore komunale 2019/01, komunat do (& kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e
& hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin
2019, duke pérjashtuar kategoring Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Drenasit prezanton kété
ndarje t€ shpenzimeve né mes t€ kategorive ckonomike t€ shpenzimeve buxhetore:

Tabelat e kérkesave sipas programeve dhe kategorive ekonomike té shpenzimeve, shprehur né
Euro -€:

Tabela 5;: Kérkesat buxhetore pér vitin 2019
| D.Administraté 273,361 132,120 1,500 5,000 77,000 488,981
D.Gjeod, Kad.Pr 72,074 4,610 50,000 126,684
" D.Buxh.dhe Fin. 97,587 | 14,550 e 112,137 |
| D.Bujq.ZhvillLRur | 67,776 10,700 50,000 ' 128,476
D.Arsim 6,118,191 537,840 85,493 100,000 492,206 7,333,730
D.Shéndetési 1,281,838 | 340,590 | 44400 | 76347 340,000 | 2,083,175
Shiérb.Sociale L 93886 15680 5,720 15,000 | 130,286
D.Urban.PLHaps. 53,119 17,450 72,000 142,569
D.Kult,Rini,Sport 72,278 47,320 125,000 200,000 444,598
D.Shérb.Publike 181.387 207,550 52,000 10,000 ! 293,406 744,343
D.Inspeksion 58,661 31,100 89,761
Z.Kryetarit 127.840 42,600 - 15,000 ) 185,440
' Z.KXuvendi 108,920 23,100 - 132,020
| Z.Komunitete 8.282 1,660 | 9,942 |
D.Zhvillim Ekono. | 45.052 7.700 | i ‘ 92,752
D.Infrastrukturé | 49259 17,450 | B 2,900,000 | 2,966,709
Gjithsej: 8,709,511 | 1432,020 | 189,113 | 381,347 | 4,439,612 | 15,171,603
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D. f&dmlmstlate l,i)O(.r | 5 OOG : 464,384
D.Gjeod, Kad.Pr 72,434 ‘ 50,000 127,044

' D.Buxh.dhe Fin. | ”977_87,075 P | 112,325
D.Bujq.Zhv.Rur 68,115 : 50,000 L 128,615.|
D.Arsim - , 6,148,782 537,840 70,100 100,000 | 561,299 7,4123‘,("2:1',4: :
D.Shéndetésia 1,288,247 | 340,590 44,400 76,347 350,000 2,099,584 |
Shérb.Sociale 94,355 17,180 5,000 B 116,535
D.Urban.PL.Haps. 53,385 17,450 - 41,000 111,835
D.Kultur,R,Sport | 72,639 47,420 130,000 450,000 700,059

| D.Shérb.Publike 182,294 207,550 52,000 10,000 277,500 729,344
D.Inspeksion 58,954 36,100 | - : 95,054 |
Z.Kryetarit 128,479 42,200 | 20,000 - 190,679
Z.Kuvendi 109,465 24,550 134,015
Z.Komunitete | 8,323 1,640 9,963
D.Zhvilli. Ekono. 45,277 7,500 52,777
D.Infrastrukturé | 49,505 17,450 ' , 3,100,000 3,166,955

Gjithsej: | 8,753,059 | 1,458,950 173,000 391,347 | 4,880,799 | 15,657,155 |

D.Administr 276,102 132,120 1,500 5.000 50,000 464,722
D.Gjeod. Kad 72,796 4,610 50,000 127,406
D.Buxh.dhe Fin 98,565 14,050 | 112,615
D.Buj.Zhv.Rur 68,456 9900 50000 128,356 |
D.Arsim 6180531 |  537.840 | 70,100 100,000 | 600,000 | 7,488,471
D.Shindetési 1,294,688 | 340,090 | 44400 | 76,347 | 470,082 |  2,223607 !
Shérb.Sociale 94,827 17,140 7,900 | o 119,867
D.Urban.PL.Ha 53.652 17,450 41,000 112,102
D.Kult,R,Sport 73,002 34,945 150,000 700,000 957,947
D.Shérb.Publik 183,205 207,550 52,000 10,000 257,500 710,255
D.Inspelksion 59,249 36,700 o 95,949
Z.Kryetarit 129,121 42,200 20,000 191,321
Z.Kuvendi 110,012 24.550 134,562
Z.Xomunitete 8.365 1,660 10,025
D.Zhvilli Bkon. | 45503 6,900 52,403
D.Infrastruktur 49,753 17,450 | 3,200,000 | 3,267,203
. Gjithsej: 8,797,827 | 1,445,155 175,900 ‘ 411,347 | 5,368,382 | 16,198,811




Tabelat e lartshenuara, paraqesin planifikimin e shpenzimeve sipas karakterit ekonomik dhe
funksional pér vitet 2019-2021, bazuar né kérkesat tillestare & mbajtésve té buxheteve programore
(drejtoratet dhe zyrét komunale). Vlerésimet e pelg]lthshrm pér kategori kryesore ekonomike té
shpenzimeve jané si mé¢ poshté: :
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3.3.1 Pagat dhe Méditjet — Gjaté vitit 2019 krahasuar me vitin 2018, kjo kategori e shpenzimeve
pritet t€ mitet 5.83% si rezultat 1 kérkesave t& paragitura nga mbaijtésit ¢ buxheteve . Kjo kategori e
shpenzimeve gjaté periudhés 2019-2021 pritet t& rritet me nj& mesatare vietore prej 0.76 % bazuar né
KASH-in e Qeveris¢ sé Republikés s¢ Kosovés. Rritja me e larté prej rreth 5.83% né kétg kategori
pritet t& ndodhé gjaté vitit 2019, si rezultat i unplemenmmn t¢ legjislacionit sekondar q& ka 1& bgje
me reformén n€ administratén publike, ndérsa pér vitet vijuese kjo kategori pritet (& rritet ndjeshém.
Pjesémarrja e kategorisé s¢ pagave dhe méditjeve né siipenzimet pérgjithshme buxhetore komunale,
gjaté kétyre viteve, pritet t& mbetet né nivel 1& pérafert 57.41%.

3.3.2 Mallrat dhe Shérbimet -kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime (duke pmtshne
komunalitg) pme[ (€ jet€ ¢ njéjt nga viti 2018 né vitin 2019 dhe tutje. Eshté njé rritje e lehts ¢ kétyre
kategorive e cila kryesisht i atribuohet rritjes sé shpenzimeve pér mirémbajten e projekteve (1¢ reja)
kapitale shkollave, punkteve shéndetésore, objekteve sportive etj) si dhe rritjes s& nevojave pér
material shpenzues (Iéndé djegese dhe karburante né proporcion me zgjerimin e sipérfageve té
objekteve te reja). Piesémartja e kétyre kategorive t& shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme
buxhetore, gjaté kétyre 3 vite té ardhéshme pritet té jeté mesatarisht 10.88%.

3.3.3 Subvencionet —Né¢ vitin 2019 subvencionet q¢ do & ofrohen jané pér bujqési, shéndetési (
shpérndarja e ilageve shtesé nga lista esenciale q& shpémdané MeSH, si dhe ndihmé pér shérime
Jashté vendit bazuar n¢ kérkesat ¢ deponuara) kulturg, rini,sport dhe arsim (bursat). Pjesémarija e




subvencioneve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore gjaté viteve 2019-2021 mesatarisht do t& jetg
2.55%.

3.3.4 Investimet Kapitale - kjo kategori e shpenzimeve do t& shénojé 1ritje t& lehté né vitin 2019 .
Nj€ pjes€ e madhe e tyre planifikohet t& financohet nga t& hyrat vetanake té komunés. Rritja n¢
investimet kapitale, nga buxheti i komunés do t& pérmirgsohet nga viti né vit, mirépo edhe né vitin
2019 do t& vazhdojé t€ jet¢ mé e larté nga aktualja. Pjesémarrja ¢ investimeve kapitale né totalin e
shpenzimeve t& komunés né vitin 2019 dhe tutje pritet t& jeté mesatarisht: 29.16%.

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet 1& p&rgjegjshém gjinor té detajuar, por éshté pérpjekur pér té
vlerésuar se si shpenzimet kapitale jané ndaré pér t& adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin e
ardhshém buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né kuadgr t&
komunés, si né tabelén ¢ méposhtme:

Tabela §8:

Burra 3,951 . 14,764
Vajza 15,242 26.01 15,994
Djem 15,737 26.99 16,301
Popullata ¢ 58,451 100.00 61,515

pérgjithshme

Méqgense deri mé tani €shié punvar né projekte kapitale t& infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund t& béhét sipas barazisé gjinore. Komuna né & ardhmen do t& mundohét qé t& béjé planifikimin
¢ investimeve kapitale né proporcion t& barazisé gjinore. Me zvoglimin e numrit té projekteve né
infrastruktur, do € mbesin mjete pér projekte tjera dhe do & merret parasysh mé pérseafermi
barazimi gjinor gjaté shqyrtimit t¢ projekteve t& ndryshme. Komuna tani pér t& adresuar ¢do pabarazi
gjinore né€ planifikimin ¢ ardhéshem buxhetor ka njé analiz e cila do t& shérbejé si bazé pér ndarjén
buxhetore sipas barazisé gjinor.Me t& synohet q& té pérvetésohet nj& perspektivé pér pérmirésimin ¢
barazisé s& grave dhe burrave, ' ' '

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

ZYRA E KRYETARIT

Misioni: Béné mbikqyerjén e pérgjithshme té administrimit financiar té komunés, kujdeset pér
ekzekutimin e vendimeve t&€ marra nga Kuvendi i Komunés, pérfagéson Komunén, né pajtim mé
kryesuesin e Kuvendit konvokon mbledhjet e Kuvendit té Komunés, kujdeset pér zbatimin e ligjit,

rregulloreve dhe Statutit t&€ Komunés, si dhe béné propozime pér qeshtje té caktuara qé jané né
interes té pergjithshém té Komuneés.




Vizioni:Avansimi dhe perfeksionimi i menaxhimit né pajtim mé t& gjitha normat ligiore.Arritja e
pajtueshmerisé se ploté me té gjitha normat ligjore, ruajtja dhe shtimi | vlerés sé pasurive gé
posedon Komuna. Shfrytézimi i mjeteve buxhetore me njé nikoqirllak dhe duke u bazuar né parimin
vlera pér parat. Avansimi i vazhdueshém profesional i t& gjitha burimeve humane.

Qellimi: Ngritja e zhvillimit ekonomik, ngritja e miréqenjés sociale dhe krijimi i kushteve sa mé té
mira pér jetesé, puné dhe zhvillim. Orimi sa mé i miré i t& gjitha shérbimeve per gytetaret e
Komunés. Shendrrimi i administratés né nji administrat rmoderne, sa mé funksionale dhe té rregullt.

Shrytézimi sa mé racional edhe ekonomik i té gjitha burimeve njerzore financiare dhe materjale qé
lka Komuna né té miré té té gjith qytetarve.

1
2 Numuri 1 shérbimeve

Konvokimi i mbledhjeve t¢ Kuvendit t&¢ Komunés 12 12 12
1 né bashképunim me kryesuesin
| Pjesémarrja né mbledhjet ¢ Komitetit pér politiké 20 20 20
dhe financa dhe komitetet tjera o
Pérfagésimi i Komunés brenda dhe Jashié vendi 15 15 15

Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe perfagsuesit
e komuniteteve

Kryerja e auditimeve (€ rregullta 3 8 8
Raporttimet para Komitetit (& Auditimit 6 6 3
Raportimet para Njésis¢ Qendrore Harmonizuese 4 4 4
Bashképunimi me ZAP-in - 2 2
Bashképunimi mé medijat ¢ shkruera dhe elektronike 365 365 365
Redaktimi i fagés zyrtare t& informimit t€ Komunés i 200 200 200
Regrutimet ¢ punonjésve té rinjé 5 5 5
Trajnimi 1 punonjésve . 70 70 70
Avansimi i punonjésve 10 10 10
Raportimi pér rrjedhén e detyrave né lidhje mé PVPE 30 30 30
 Pérfaqésimi i Komunés né Kontestet gjygésore = 350 33 30
|| Gjithésej: kuantitativ - 782 792 788

Pér realizimin ¢ punéve t& planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t& sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave (& programit.

ZYRA E KUVENDIT

Misioni:Zbatushmeria ¢ ligieve né fuqi, pérgatitja ¢ akteve normative né pérputhshmeri me ligjin s1
dhe arhivimin e t& gjitha kétyre akteve.

Vizioni:Planifikimi i punéve sipas ligjeve né fugi dhe akteve tiera nénligjore dhe realizimi i k&tyre
punéve sipas planifikimit.

o



Q&llimi: Pérgatitja ¢ malerjalit pér kuvend, mbajtja ¢ procesverbalve dhe nxjerrja ¢ vendimeve té
aprovuara nga kuvendi si dhe dergimi i kétyre akteve pér MAPL-al.

Nr. | Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2019 2020 {2021

1 | Numrii t& punésuaréve '

2 Numui i shérbimeve _
Punét kuantitative né nr. \/Ibalt]a ¢ mbledhjeve té rregullta t& 12 12 12

| Kuvendit B _
Mbajtja ¢ mbledhjeve té rregullia t& KPT 14 14 14
Pranimi 1 propozim vendimeve nga ekzekutivi dhe dérgimi pér 60 601 60
shqyrtim dhe miratim né Kuvend
Mbajtja ¢ plocesvelbaleve né mbledhjet e KPF-sé dhe Kuvencht ' 26 206 26
Pérgatitja e vendimeve t€ dala nga Kuvendi si dhe dérgimi i kétyre 60 00 60 |
akteve Kryetarit t&¢ Komuné dhe MAPL - | %
Takimet ¢ Komitetit pér Komunitete dhe atyre konsultative me 44 44 44
Komisionet ¢ Kuvendit Komunal
Gjithésej: ' 216 216 216

Pér realizimin e punéve t€ planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t& sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave (& programit.

DREJTORATI PTOR ADMINISTRAT TE PERGJITHSHME

Drejtorija ¢ Administratés s¢ Pérgjithshme &shté né funksion t& shérbimeve administrative té
gytetaréve, duke ofruar ato né kohé sa mé € shkurtér t¢ mundshme, me kosto tejet t¢ pershtatshme
ligjore por edhe me shérbime falas pér kategorité qé keto u a lejon ligji.
Misioni: T& rritet ekonomia lokale dhe té forcohét aftésia e komunés qé, népermjet pjesémartjés
aktive 1€ gytetarve dhe pértaqésimit demokratik, té ofrohen shérbime me kosto efektive dhe t&
pérgjegjéshme pér t& rritur cilésin e jetés, sigurin dhe ekonomin lokale.,

Yizioni: Administraté ¢ aftésuar pér shérbime 24/7 né favor t& qytetarit efikasitet e efektivitet
maksimal, pér té€ nxitur gatishmériné e qytetaréve pér pjesémarrje né vendim marrjén e komunés dhe
pér t& rritur shkallén e kénaqshmerisé s¢ tyre pér shérbimet administrative komunale.Shérbime mé té
mira komunale,rritje ¢ cilésisé s€ jetés s¢ qytetaréve

Qéllimi: Qe&llimet e Drejtorisé s& Administratés jané ngritja e performancés komunale,shérbim t&
pérhershém ¢ t&€ vazhdueshém pér qytetar, né ményré qé ata t& mos shihen vetem si tatimpagues, por

né radhé paré si subjekt kruesor ndaj té cilit komuna ka obligime shérbimi pér cfaré edhe &shte
formuar

Numri i té puncsum éve
Numri i shérbimeve
Ekstrakte certifikatash t¢ gjendjés civile 55000 | 56000 | 57000
Procedura t& plokuunnt publik 260 230 223
Vértetime t& ndryshme dhe legalizim dokumentésh 298 305 310 |

Gjithésej: ) 55558 | 56535 | 57353 |
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Té€ gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2019-2021 do t€ kryhén me cilési nése lejohét buxheti i
kérkuar mé lart€, né t&€ kunderten do 1€ mungoié si cilésia ashtu edhe kuantiteti (sasia). -

DREJTORATI PER INSPEKSION

Misioni: Menaxhimi dhe mbikqyrja ¢ zbatimit t& detyrave programore (€ inspektorve né kuader té
drejtoratit, hartimi i planeve ditore dhe javore n€ zbatimin ¢ programeve té punes né té 0]1tha [Emit
inspektuese.

Vizioni:Sigurimi i t& gjitha procedurave, udhzimeve dhe politikave péi inspektimin sa mé t& miré t&
aktiviteteve té kéti Drejtorati.

Qeéllimi: Qéllimi kryesor i Drejtoratit t& Inspeksionit &shté mbikqyr Jd ¢ ndertimit né sektorin publik
dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me leje ndertimi dhe ndalimi i punimeve 1€ objekteve pa leje
ndertimi,inspektimi lidhur me tregtimin me pakicé, pajisjen e subjekteve ekonomike me certifikata t&
biznesit, si dhe inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, deklaracionin e mallit, mbrojtjen e
konsumatorit, zbatimin e orarit (& punés etj. Po ashwu gellimi i kétij drejtorati €shté mbikqyerja e
kualitetit t€ ushqimit t& produkteve & amballazhuara dhe t& pa amballazhuara, vjit & pijés pastertisé
se qytelit, tregjeve, rrugéve, trotuarve si dhe inspektimi 1 ujrave & zeza e(j.Qellim tjcter &shté
mbikqyerja e kompanive transportuese né komunikacionin rrugoré,orari i udhétimit, inspektimet ng
leming e bujqésisé farérat, plehrat, t& mbjellat pranverore ¢ vjeshtore etj. '

\Tumn i te pun ésuaréve
2 Numri i shérbimeve: Kuantitative
kontrollime o 2030 | 2150 2250
Procesvebale 1250 1380 | 1830
Pélgime 130 150 200
Gjithésej kuantitative: 3410 3680 4280
3 Numuri i sherbimeve: Kualitative - ]
Aktvendime 280 300 300
Fletparaqitja ] N 120 150 180 |
Konkluzione yEesk ' 80° 100 | 100
Konfiskim malli : 20 25 30
Gjithésej kualitative; B 500 575 610

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2018-2020 do t& kryhén me cilési nése lejohét buxheti i
kérkuar mé lart€, né & kunderten do & mungojé si cilésia ashtu cdhe kuantiteti
(sasia).

DREJTORATI PEER BUXHET DHE FINANCA
Misioni: Misioni i Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa &shté qé t& siguroi menxhim té pérgjegjéshém

¢ drejt¢ dhe transparent t& fondeve publike, poashtu do @ luaj rol kyq né pércaktimin dhe
implementimin e politikave ckonomike dhe fiskale t& Qeverisé sé Shtetit dhe Qeverisé lokalc



\umn it i punesm1 éve )
2 | Numriishérbimeve R B ‘
Matja ¢ objekteve (& reja - B 500 600 700
Rimatja e objeketeve 1800 2000 | 2200
Léshuarja e vérejtjeve pér pasurit ¢ pa luajtshme 13700 | 13800 | 13900
Vertetime t€ leshuara pér pasuri t€ luajtshime 7400 7450 7500
Korrigjimi manual 1 pagesave 920 | 950 970
Léshuarja ¢ faturave sipas kérkesés s€ palve 4250 4300 4350
Shérbime t€ arkétimit mé para té gatshme 40000 | 41000 | 42000
Regjistrimi i shpenzimeve buxhetore 3250 32801 3300
Certifikimi dhe aprovimi i pagesave 3250 3280 3300 |
Zotimi 1 mjeteve pér pagesé : 1890 1900 2600
Shérbime tjera 350 380 400
Pérgatitja ¢ buxhetit-rishikimi,ridestinimi dhe raportet 12 12 12
Gjithésej: 77,322 | 78,952 | 80,632

Yizioni; Vizioni i Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa ¢sht€ p&rmirsimi i standardit té jetesés pér té
gjithé qytetarét € jetojné né Komunén ¢ Drenasit pérmes pérkrahjés me investime, zhvillim
ekonomik dhe financa t& gendrueshme, '

Q&éllimi: Drejtorati p&r Buxhet dhe Financa béné planifikimin dhe menagjimin ¢ buxhetit — {inancave
t& komunés i siguron programet- drejtoratet dhe zyrét komunale me shérbimet ¢ kontabilitetit, duke
siguruar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar lidhur mé zhvillimin e buxhetit

komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet e ndérlidhura me buxhetin- financat e
komunés.

Pér realizimin e punéve (€ planifikuara mé lart¢ me afat, performancé (& larté dhe t& bazuara né ligje
dhe dispozita ligjore né fuqi, duhet t& sigurohén mjete financiarc sipas kérkesave pér kategori
ekonomike (€ shpenzimeve.

ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Misioni:Raporton rregullisht Kryetarin e Komunés pér punén e Zyrés, i dorézon Kryetarit té
Komunés dhe Kuvendit t& Komunés raport vietor, paraqeté raport né ¢do takim t& Komitetit pér
Komunitete , informon dhe raporton tek institucionet ¢ Qeverisé Qendlow lidhur me aktivitetet e
Zyrés, 1 propozon Kryetarit t&¢ Komunés njé buxhet vjetor pér té siguruar njé funksionim t& duhur t¢
Zyrés dhe zbatimin e projekieve dhe aktiviteteve né bazé t& kompetencave té€ veta, merr pjé né
mbledhjet ¢ Drejtorve t& Komunés, bashképunon ngushté me institucionet e Qeverisé Qendrore dhe

me organizatat e tjera vendore e ndérkombétare q& punojné né fushén e t& drejtave 1& Komuniteteve,
Kthim dhe Riintegrim.

Vizionij:T¢ kontribuon drejt zhvillimit t¢ njé shogérie multi-etnike, prosperuese dhe demokratike me
& drejta t¢ barabarta.



Qellimi: T¢ késhilloj autoritetet komunale né lidhje me nevojat e komuniteteve pakicé qg | GtOJﬂ(‘ né
Komunén tong, t& siguroj mbrojtjen dhe promovimin e t& du,;tav t& tyre, qasje (& barabarté (& o iitha
komuniteteve né shérbimet publike dhe t& krijoj kushte pér njé kthim (& qendwcshem € refug) wtf ve,
personave (&€ zhvendosur dhe atyre té riatdhesuar q& u pérkasin t& gjitha kfnnum‘[cteve

1 ‘\Iumu i te pllnesudl éve
2 | Numri i shérbimeve 7 .
Vizita tek personal e riatdhesuar " - 350 380 400
Vizita tek komunitetet pakicé ] . 30 30 40
Shqyrtimi i kérkesave t& tyre s 47190 1801=— =190
Mbledhjet me Komitetin pér Komunitete : =10 T 10
Mbledhjet me Komisjonin Komunal pér Riintegrim ' 12 12 1]
| Takimet me Institucionet e Qeverisé sé Kosovés ' 30" 28 32
Takimet me organizata lokale dhe nderkombgtare 200~ 15 18
| Gjithesej: - 641  661] 702

Pér realizimin e shérbimeve té planifikuara mé larté kérkohet miratimi i buxhetit t& planifikuar me
kérkesa buxhetore.

DREJTORATI PER BUJQIiSI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

\/11310111 DBPZHR- pérgatité dhe zbaton politika t€ cilat nxisin zhvillimin t& Komunés, mundésojné
zhvillimin e bizneseve bujqésore intensive, zhvillimin e bujqésisé pérmes pérmirésimit & kushteve
infrastrukturore, ngritjen e kapaciteteve t& fermeréve pér kultivimin ¢ kulturave t ndryshme
bujgésore dhe mbéshtetjen sektorjale né krijimin e ambijenteve t& volitshme, pérkrahjen e
investitoréve vendor dhe (& jashtém pér njé synim t& qéndrueshém t& bujqésisé dhe punésimit.

Vizioni:DBPZHR- &sht¢ pércakivar ta forco) sckioring e bujqésisé né t& gjitha lémite e
agrobizneseve, t& béj¢ té¢ mundshém programet e géndrushme bujgésore. Krijimi i njé sistemi
sektorjal bujgésor intenziv dhe t& géndrushém ekonomik.

Qéllimi: DBPZHR-ka pér qéllim ta krijoj njé sistem sckrorjal t& bujgésisé intenzive né tritjen e
prodhimtaris¢ dhe (¢ cilésisé pér njé konkurrencé (¢ denjé né tregun Vendor dhe Rajonal, si dhe
mbéshtetjén e agrobizneseve, fermeréve & vogél, ¢ mesém dhe t& médhenjé, pérmesé granteve dhe
subvencioneve, sektorjalizimin dhe zbatimin e 1\11[816\"3 né dhénien e subvencioneve pér fermerét,
pérkrahjen e zhvﬂhmlt t€ agrobizneseve duke synuar nxi(jen e ndértimit t& identitetit dhe brendeve.

1 \‘umu ité punesual tve Ea 9 . 9 9|
3 — ——
2 Numri i shérbimeve
Kérkesat e ndryshme pér pérkrahje né bujqési 280 330 360
Mbéshtetja e infrastrukturés né projektin e sistemit t& vjitjes 150 210 230 |
Subvencionimi né Sektorin e Blegtorisé 250 280 320
5 Lendet pér subvencionimin né Gruré, Misér, Perime, Pemé ej. 620 680 760
i__ | Ngritja ¢ kapaciteteve trajnuse né bujqési 460 530 720




]7-K rijimi dhe t;ﬁrc'lizimi i shogatave né Sektorin e Biznesit né Buj, 8 10 12 ]
Mbrojtja e Pyjeve, dhe numéri i fletéparaqitjeve 70 85°)..-. 790
Trajtimi i Pyjeve me veprime silvikulturore teknike- 1Lahlme 10y 80 90
Pyllzimet né sektorin publiko privat B _ 301 40| 50

| | |
Gjithésej: 1938 | 2245 | 2632 |

Pér t'i realizuar punél e planifikuara mé larté me suksesé, kérkohét miratimi i buxhetit & kérkuar
sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve,

DREJTORATI PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE Ti MJEDISIT

Misioni: Misioni i kéti-Drejtorati ¢shté qé t& kryej t€ gjitha punét dhe detyrat & jané & parapara me
Statutin ¢ Komunés, duke pérfshiré kétu: kompletimin ¢ Drejlorisé me dokumente t& nevojshme té
Planifikimit Hapsinor —Planin Zhvillimor komunal (PZHK) Hartén Zonale té Komunés (HZK) si dhe
Planet Rregulluese (¢ Hﬂ‘lcslshme Urbane (Planet Detale Urbamistike).

Vizioni: Vizjoni i Drejtoratit ésht¢ q& Komuna e Drenasit t'i mundésoj orjentimin ¢ zhvillimit né
bazg té planeve hapsinore (&€ miréfillta.

Qéllimi: DPUMM ka pér géllim qé pérmes planeve urbane:

-Planeve Zhvillimore Komunale (PZHK)- dokument strategjik n¢ t& cilin vendosen vizione, qéllimet
dhe objektivat pér zhvillim né t& ardhmen,

-Harten Zonale &€ Komungs —(HZK) i cili &sht& mjet pér zbatimin ¢ objektivave t&¢ PZHK-sé né
praktiké, si dhe kontrollimin e zhvillimit pér 1ér¢ sipérfagen e Komunés, dhe

-Planet Rregulluese t¢ Hollgsishme (PRRU) t& cilat aplikohen pér zona mé té véqanta me densitet mé
teé larté,

\umu it punes uaréve

Numri i shérbimeve ] : B :

Leje t& ndértimit - . 40| 50 60
Leje pér kushte urbanistike _ 15 17 19
Leje pér shfrytzimin e tokés komunale 12 14 16
Leje pér PTT o i B 2 2| 2
Gjithésej: B - - B 69 83 97

Pér t'i realizuar punét e planifikuara mé larté me suksesé, kérkoh&t miratimi i buxhetit t& kérkuar
sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve

DREJTORATI I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCIES

Misioni: Misjoni i késaj Drejtorie &shté qé t& kryej t& gjitha punét dhe detyrat qé jané t& parapara me
Statutin ¢ Komunés pér Drejtorin ¢ SHP&E-sé, duke pérfshiré kétu @ Mirémbajtja e Shérbimeve



Publike, Projektet kapitale, Shérbimin ¢ Zjarrtikésve, Subvencionimi dhe reagimi ncla] fatkegésive
natyrore dhe fatkeqésive tjera.

Vizioni: Vizjoni i DSHPE-s¢ &éshté ¢’doheré e gatshme né ofumm ¢ shérbimeve t€ qytetaréve duke
omm shérbime cilésore né shkallén e kénagshmerisé.

éllimi: Eshté q& & realizoj t&¢ gjitha kérkesat ndai shérbimeve pér qytetard duke pérfshirg
mirémbajtjen e projekteve , Projektet Kapitale, Subvencionet, né menyré q€ ta ngrisé cilésin€ dhe
standardin ¢ qytetarve pér shérbime publike duke périshiré:Mirémbajtja edhe Pastrimin e rrugéve
veré-dimér, Mirémbajtjene rrugéve (€ asfaltuara, mirémbajtja e rrugéve t& rendit t& IV-t&, rregullimin
¢ Trotuaréve dhe parkingjeve . Eliminimin dhe Pastrimi [ deponive ilegale, Menaxhimin ¢
mbeturinave, Mirémbajtja dhe rregullimi 1 pikave grumbulluese pér kontenjer,” Mirémbajtjen e
kanalizimeve fekale dhe atmosferike, Mirémbajtjen ¢ Ndrigqimit Publik, Mirémbajtja ¢ Parqeve,
Sheshit dhe hapsirave t& gjelbruara, Rastet ¢ Fatkeqésive Natyrore, Mirémbajtja e tregjeve,
Mirgmbajtja e varrezave, Shenjizimi vertikal dhe horizontal I rrugéve, Menaxhimi [ stacionit (&
autobueséve, Menaxhimi I taxi-ve, Flajnmz I genéve endacak, et).
T& gjithé kéta indikatoré na shtyné qé & kryejmé shérbime sa ma cilésore ndaj banoréve € Komunés
sé Drenasit, duke angazhuar téré potencialin njerzoré dhe até financiaré,

N
] ‘\Tumu i te puncsuarew'c
2 Numri i shérbimeve .
Shérbime Publike (Ujé, Kanalizim,gropa septike) 127 150 | 200
Iatkeqési natyrore dhe tjera 15 100 130 |
Transport Publik 31 40 50
Ndrigim Publik 20k 25km | 40km
Mirémbajtja e rrugéve € asfaltuara dhe rendit & —IV- 513km | 513km | 513km |
Mirémbajtja ¢ parqeve dhe sheshit 3ha 3ha 3ha
| Larja e rrugéve gjaté verés 39000m” | 42000m”* | 50000m”
| Pastrimi i xrugéve nga bora 583km | 583lam | 583km |
‘Shenjizimi Horizontal ¢ Vertikal ' 250 300 . 250.
Trajtimi i1 genéve endacak 15 30 80
| Menaxhimi i mbeturinave 11 0 50
Shérbime t& ndryshme 31 40 50

Pér i realizuar punét ¢ planifikuara mé larté me suksesé, kérkohét miratimi i buxhetit t& kérkuar

sipas kategorive ckonomike t&€ shpenzimeve.
DREJTORATI PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONE

Misioni: DKGJIP éshté qé € siguroi menaxhimin e pérgjithshém t€ drejt dhe transparent té
111iré11ibaitjés sé pronés private,publike dhe shogérore né (€ gjitha zonat katastrale (& Komunés sé
Drenasit konform ligjeve né fuqi, tani mé ligjet e reja q¢ nga vitt 2010 ky drejtorat shié i obliguar gé
té béjé regjistnimin e hipotekave qé lidhen prané institucioneve financiare.

Yizioni: Vizioni 1 kétij drejtorati &sht& qé t& jeté sa m& wansparent né trajtimin, regjisuimin dhe
mblo_]t‘]en e prongs komunale ( pronave publike, shtetrore dhe private).

21




Qéllimi: DKGIP éshié pergjegjés t& marré vendime duke u bazuar né kérkesat ¢ qytetaréve si dhe
institucioneve duke pérfshiré matjet. ndarjet, nénndarjet si dhe ruajtjén e pronés komunale.

1
Z \Tumn i shérbimeve 5 )
Fleté poseduese ' ' 1050 © 1010 920
Kopje plani 875 855 | €0
Aktvendime mbi lcgustumm e pronés , L 8201 430 380
Kérkesa pér teren £ I ke o Sl 121180 | 210-
Kontrata mbt transakcionin B - 02 81 94
Aktvendime mbi hipoteken 95 108 124
Certifikata mbi gjendjen ekonomike 1 1070 1010 920
Aktvendime mbi marrjen e pronés s¢ uzurpuar o 35 52 70
Kenstatimi i gjendjés fakiike né teren : 40 70 63 |
, Vértetime pér shitblerje t& ndryshme : 110 120 140 |
| Aktvendime pér ekspmpnj im ( deshplonslm) i, 25 o 18]  25]
Gjithésej: 4283 | 3934 | 3566

DREJTORATI PR KULTURE, RINI DHE SPORT

Misioni: DKR organizon,menaxhon dhe kordinon veprimtarité kulturore, aktivitetet sportive dhe
rinore. Kordinon punén e kétyre aktiviteteve me komunat tjera, asociaciacionet, shoqatat dhe
organizatat q¢ merren mé kéte veprimtari. Kujdeset pér (rashégimin kulturore dhe pér gjith
infrastrukturén ku zhvillohén aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive si dhe bibliotekat. .

Vizioni: Planifikon, harton dhe mbikqyré realizimin e plan programit vjetor t& punés sé scktorve
menaxhon stafin,objektet dhe buxhetin ¢ DKRS.

Qe€llimi: Arritja e rezultateve sa mé t€ mira né 1&€min e Kulturés,Rinis¢ dhe Sportit,begatimi i
bibliotekave me literaturé dhe krijimi i kushleve sa mé téfavorshme pé&r punén e Arkivit komunal
historik.

; 1&%5:’%

=]

| NUmsLEee purnitinare . e ﬁ’???ﬁ%‘@i«"
11 Numrij té puncsumev 12

2 | Numuriishérbimeve
Manifestimet kulturore(sofra poetike, festivali i fémijéve 10 11 11
,JHumoriada, koncert pér mérgimtarét, REBSH etj.
Manifestimet tjera(17 shkurt, 14 gershor, pérvjetore,
Perkujtime etj.

- Aktivitete 5pomvc rinore (tumm, krose, Gala, - N 1] 11 12

Zgjedhja e sportistit té vitit, muau L rinisé, ligjérat,
debate etj)

Gjithésej: - 211 22 23




Pér Ui realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses, kérkohgt miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas.
kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE
Misioni: Misjoni i Shéndetésisé &shté gé t& zhvillojé dhe té sigurojé sistem efektiv dhe efikas té
mbrojtjes shéndetésore kualitative, q& i plotéson nevojat e popullésisé pa dal_lim nga origjina etnike,

religjioni, mosha dhe gjinia, né pérmirésimin e  statusit & pérgjithshém  shénaziisor.

Vizioni: Sigurimi i shéndetit mé & mirg pér t& gjithé banorét e Kosovés, pérmes njé sistemi
shéndetésor efikas brenda burimeve té disponushme.

Qéllimiz Qellimi kryesor i sektorit t& Shendetésisé éshi@ & kujdeset pér kujdesin parésor shéndetdsor
L€ gytetar€ve t&é komunés dhe t& kujdeset pér permirésimin e shéndetit t& pérgjithshém publik.

1 200 . 200 200
2 | Numriishérbimeve i : Sasia Sasia | Sasia |
Vizita mjeksore B 1 160000 | 170000 | 180000
Vizita mjeksore shtepiake 1500 1500 1500
| Vizita stomatologjike B | 8000 10000 | 15000
Vizita konsultative-specialistike | 37000 | 40000 | 41000 |
| Vizita gjinekologjike | - ) : 10000 | 12000 | 13000 |
i Shérbime stomatologjike 20000 | 25000 | 29000
Shérbime laboratorike R 40000 | 42000 | 45000
Shérbime rentgeni B o 10000 | 13000 | 15000 |
Shérbime t& ndryshme (dhénje injekcioneve efj) 22000 | 23000 | 24000 |
Vaksionimi 1 fEmijve né teren = 30 30 30
Edukimi shéndetésor i popullatés né teren 26 26 26
| Bartja e pacientéve ng¢ QKUK 1000 1000 | - 1000
B ‘Bartja e pacientéve né Hemo-dializé s 38 38 | 28 |
| Gjithisej: ) B 1309594 | 337594 [ 364594

Pér realizimin ¢ punéve t& planifikuara mé lart¢, me afat, kualitet dhe t& bazuara né ligie dhe
dispozita ligjore n€¢ fugi. kérkoh&t miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas kategorive ekonomike (3
shpenzimeve. '



DVREJ TORATI PER ARSIM

Misioni:Cdo personi do duhet i mundésohet ckspozimi ndaj sportit dhe kulturés népérmjet
pérvojave té t& nxénit pozitiv, dhe do (& stimulohet pér arritje te tij / saj t& plota, veprime & cilat do
ju japin atyre besim dhe do t€ gjejné vet pérmbushje me até q& merren.

Yizioni: Pérmisimi i standardit t& arsimit pér t& gjithé nxénésit dhe punonjésit ¢ Arsimit, duke fillu
nga institucionet parafillore ¢ deri t& Arsimi i mesém, pcsmcs pérkrahjes me investime, zhvﬂhm
ekonomik dhe hnama t&€ q¢éndrushme. '

Qéllimi: Drejtorati pér Arsim béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe financave pér kéte
Sektor.Ky Drejtorat siguron prou1'amet-nenéprowramel me udhzime administrative 1‘regulldre dhe-
legjislacion 1€ duhur sipas MASHT-it dhe monitoron zbatimin ¢ kétyre dokumenteve ligjore, pastaj
siguron shérbimet e kontabilitetit, si dhe informon drejtoret e shkollave t& komunss s& Drenasit me
aktivitetet e nderlidhura me geshtjét edukativo-arsimore.

Numri i tt, ])unesudl éve 977 971 977
2 Numri i shérbimeve = :
Numri i léndve 1€ zotuara o - 1700 1750 1800
Kontrata 1€ hartuara : ' 570 600 | 650
Shpallja e konkurseve - 45 1 50 60
Shérbimet lidhur me regjistrimin e nxénésve 2250 2250 | 2250
Shérbimet lidhur me nénalokimin e buxhetit 2304 2304 2304
Shérbimet lidhur me pérvojen e punés 964 964 964
Gjithésej: 7833 7918 8028

Peér 1 keyer punét e lartshenuara me kualitet dhe sipas dispozitave ligjore, kérkohet aprovimi i
kérkesave buxhetore sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER ZHVILLIM EXONOMIK

Misioni:D/ZHE pérgatit dhe zbaton politika ¢ cilat nxisin zhvillimin ekonomik t¢ komunés,
mundésojn zhvillimin ¢ bizneseve, krijimin ¢ njé ambijenti & volitéshem pér joshjen e investitoréve
vendor, diaspores, investitoréve 1€ jashtém qé synon zhvillim t& géndrushém ekonomik dhe punésim.
Vizioni:DZHE éshté¢ pércakiuar ta forcoj sektorin privat né tégjitha lémité ckonomike, partueritet
publiko-privat, krijimin ¢ zonave t& géndrushme pér investitor t¢ mundéshem né programe té
qéndrushme ekonomike. :

Qéllimi:DZHE ka pér qéllim ta krijoj njé sistem sektotjal, rritjen e prodhimtarisg dhe cilésisé pér njé
konkurencé (& denj¢ né tregun véndor dhe rajonal si dhe mbéshtetjén e bizneseve 1& vogla dhe t&
mesme, mbéshtetjén pérmes granteve (& ndérrmarrésve té ri.

1 \Iumn i té punesua:ev
2 | Numriishérbimeve -
Aktvendimi (€ Taksés Komunale pér leje operative 520 570 630
Regjistrimi i bizneseve té reja 225 239 253




Ndryshimet né biznes - ] 1s0 210 320
Shuarjet ¢ bizncseve L35 40 40 |
Qertifikata € reja nga UNMIK pé Rep.Kosovés Al 50 60 80

» Vértetima t& Taksés Komunale S e 520 570 630
Hartimi i planeve pér nxitjen ¢ investitoréve té jashtem ) 35 42 53
Ofrimi 1 trajnimeve pér biznese 54 62 75
Koordinimi i projekt.me partneritet publiko-privat _— 27 32| 41
Bashkép.me insti.nderkom.pér projekte t& ndrysh. 20 25 30
Komunikimi i vazhd.me diasporén i lidh.me biz. 15 21 25

: Promovimi i turizmit 37 45 52

| Gjithésej: , 1688 1916 | 2229

Ky drejtorat: kérkon aprovimin e kérkesave buxhetore pa .shkurtim mé qéllim t& kryrigs s¢
shérbimeve t& synuara. o

DREJTORATI PER INFRASTRUKTURI

Misioni : Misioni i kéti Drejtorati €shié q& t€ kryej t€ gjitha punét dhe detyrat qé jané t& parapara ing
Statutin ¢ Komunés, duke pérfshiré kétu: Projektet Kapitale si ndértimi i rrugéve, ujésjellesit,
kanalizimit, ndrigimit publik etj.

Yizioni : Vizjoni i Drejtoratit t€ Infrastrukturés éshté q¢ ¢’doheré e gatshme né ofrimin e shérbimeve
t€ yytetaréve duke ofruar standarde sa mé cilésore né realizimin e projekteve kapitale,

Qellimi : Eshi¢ q¢ ¢ realizoj t¢ giitha projektet kapitale @& cilat dalin si rezultat i planifikimit t¢
infrastrukturés komunale si dhe (& ngritet cilésia dhe standardi pér t€ gjitha punét e kryera. Ky
Drejtorat do t& kryej puné dhe detyra si mé poshté: Asfaltimi i rrugéve, Ndértimi i rrjetit 18 ujésjellsit
pér t€ gjitha vendbanimet n¢ t& cilat mungon, Ndértimi i rrjetit t& kolektoréve dhe kanalizimit t¢
ujérave 1€ zeza, Ndértimi i kanalizimit atmosferik, Ndértimi i Trotuareve, Ndértimi i ndri¢imit
publik, Ndértimi 1 Ujrave, Parqeve dhe Shesheve, si dhe projekteve tjera infrastrukturore.

\Iumu i te pu nesua réve

Numri i shérbimeve
| Mbikqyrja e projekteve kapitale 270 | 290 | - 320
| Pranimi i punimeve ng terren o 112 120 135
|| Gjithésej: 382 410 455

Pér 1 kryer mé suksesé punét dhe detyrat e punés, ky program buxhetor kérkon aprovimin e
buxhetit t& kérkuar.

Lista ¢ projekteve kapitale €shté pjes¢ pérbérse ¢ késaj Kornize ku do té ndrysh«i gjatd
proceseve buxhetore, dhe né fund t€ procesit buxhetor do té aprovohet né Kuvendin e
Komuntés, vetém pér ato projekte ¢ ka mbulesé financiare. Projektet duhet té jené t&€ bazuara
né Strategjin ¢ Zhvillimit Ekonomik 2015-2019, dhe & egzistojné projekte zhatuese.

Drenas, mé 7.06.2018
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Planifikimi i buxhetit pér projektet kapitale- 2019-2021

DREJTORIA PER _Z_nmb,m,_.wc_ﬁ.c_w

mrﬁosw::ﬁ Nm?ﬁ:m

i 2020

12021

010

1Lt 8 i b i
2|Rregullimi I shtratit t&  lumit U_.E:nm dhe Verbica 350,000.00 € 500,000.00 € 200,000.00 €
3|Ndertim [ kolektorve per g orumbullimin e ujrave te zeza 480,000.00 € 800,000.00 € 1,000,000.00 €
4|Rregullimi iInfrastruktures, trotuarve dhe ndrigim publik Komunen e Drenas 150,000.00 € 283,291.00 500,000.00 €
5| Ndertimi | infrastruktures (Asfaltimi dhe [Cubzimi }Drenas LLILIV £0,000.00 € 50.000.00 € 50,000.00 €
6l Asfaltimi i rrugeve ne Komoranit LILIILIV 150,000.00 € 50,000.00 € 50,000.00 €
7INdwrtimi | Urave dhe Tombinave 120,000.00 € 40,000.00 € 20,000.00 €
gl Asfalltimi i rruges né fshatin Gllanaselle Godanc 50,000.00 € 30,000.00 € 60,000.00 €
glAsfaltimi i rruges né fshatin Terstenik 1,11 100,000.00 € 50.000.00 € 60,000.00 €
10| Asfalltimi i rruges né fshatin Poklek i Vjeter ,Poklek | Ri,, Vasilev 50.000.00 € 30,000.00 € 50,000.00 €
11 |Infrastruktura né Fshatin Abri e Epérme ,Terdeve 50,000.00 € 100,000.00 € 120,000.00 €
12| Asfalltimi i rruges né fshatin Dobroshec ,Qikatoven ¢ Vjeter, 60,000.00 € 50,000.00 € 100,000.00 €
13| Asfaltimi i rruges ne fshatin Baice,Krejkové,Damanek 60,000.00 € 70,000.00 € 50,000.00 €
14 |Ndertimi I Infrastruktures ne fshtin Nekoc,Kizharek 60,000.00 € 30,000.00 € 50,000.00 €
15 i i rruges ne fshatin Gradice ,Likoshan 50,000.00 € 80,000.00 € 200,000.00 €
16| Asfalltimi i rruges né fshatin Arllat Negroe,Gjergjic si dhe Bytyq 60,000.00 € 50,000.00 € 30,000.00 €
17| Asfalltimi i rruges ne fshatin Sankoe,fushtic ¢ eperme dhe Fushtic ¢ Ulet 20,000.00 € 16,709.00 € 10,000.00 €
18| Asfaltimi i rrugés né fshatin Fushtice Eperme dhe fushtic Ulet 20,000.00 € - € - €
19| Asfaltimi i rruges né fshatin Terdec - Vugak 40,000.00 € s off 50,000.00 €
20| Asfalltimi i rruges ne Shuuticé ,Verbove ,Polluzh 60,000.00 € 50,000.00 € 50,000.00 €
21| Asfaltimi | rrugés né fsahtin Llapushnik, Poterk-Vukovel 80,000.00 € 50,000.00 € 35,000.00 €
22| Asfalltimi i rrugés ne fshatin Zabel [ Ulét dhe 1 Epérm korrotic e ulet dhe ¢ Eperme 60,000.00 € 50,000.00 €
24| Ndertimi | kapacitetit & ujsjellsit n€ Drenas 50,000.00 € 100,000.00 € 100,000.00 €
25| Ndertimi i shtepive skamnore 30,000.00 € 30,000.00 € 50,000.00 €
76 |Bashkfinancim projekte me donator te jashtem 40,000.00 € 50,000.00 € 20,000.00 €
27|Mbikgyrja e projekteve kapitale ne KK Drenas 20,000.00 € 50,000.00 € 20,000.00 €
28|Hartimi i projekteve zbatuese per nevoja e Komunes 20,000.00 € 40,000.00 € 50,000.00 €
29|Rregullimi i deponive mbeturinave inerte 20,000.00 €
30|Rregullimi 1 vend-ndaljeve dhe mbulimi 1 tyre 10,000.00 €




31|Kanalizimi ujrave te zeza dhe atmosferike ne Drenasin LILIILIV 80,000.00 € 200,000.00 € 100,000.00 €
32| Kanalizimi i ujrave te zeza ne fshatin Komoran II1LILIV 40,000.00 €
33|Kanalizimi i ujrave te zeza nefshatin Arrlat,Negrovce 20,000.00 € - € - €
34 |Kanalizimi ujrave te zeza n¢ Sankove,fushtic ¢ eperme dhe Fushtic e Ule 10,000.00 € - € - €
35|Kanalizimi i ujrave te zeza ne Terstenik 1, II 60,000.00 € 50.000.00 € 20,000.00 €
36| Kanalizimi ujrave te zeza ne Korrotic e ulet ,Poklek I Vjeter dhe I Ri 50,000.00 € - € - €
37|Kanalizimi i ujrave te fshatit Dobroshec,Qikatov te Vjeter 20,000.00 € - € - €
38 |Kanalizimi | ujrave te zeza ne fshatin Abri e Eperme ,Terdeve 50.000.00 € 50.000.00 € 20,000.00 €
39| Kanalizimi I ujrave te zeza ne fshatin Gllanaselle ,Godanc 30,000.00 € 20,000.00 € - €
40| Kanalizimi i ujrave te zeza ne fshatin Gradice,Likoshan 40,000.00 € 20,000.00 € 50,000.00 €
41 |Kanalizimi [ujrave te zeza né fshatin Llapushnik ,Patorrk,Vukofc 40.000.00 € 10,000.00 € 10,000.00 €
472 |Kanalizimi i ujrave te zeza ne fshatin Nekoc JKizhnarek 40,000.00 € 20,000.00 € 20,700.00 €
43| Kanalizimi ujrave te zeza ne fsahtin Shtutice, Verbove 40,000.00 € 20.000.00 € 61,200.00 €
44| Kanalizimi i ujrave te zeza ne {shatin Baice,krejkov,Damanek 40,000.00 € 60,000.00 € 60,203.00 €
totali: 2,900,000.00 € 3,100,000.00 € 3,267,203.00 €
Drejtoria per Planifikim Urban dhe Mbrojtje te Mjedisit
1 |Hartimi i hartave zonale dhe planet rregulluese te hollesishme 30,000.00 € 30,000.00 € 30,000.00 €
2 [Hartimi [ planit lokal per strategjin e cilesise se ajrit [0,000.00 €
3|vendosja e tabelave Informuese 2,000.00 € 1,000.00 € 1,000.00 €
4|Tabelat per emertimin e rrugeve dhe numrat e shtepive(hyrjeve) 30,000.00 € 10,000.00 € 10,000.00 €
Gjithsej Planifikim Urban dhe infrastruktur : 72,000.00 € 41,000.00 € | 41,000.00 €
nr. Drejtorati per ) K::E.K::E.P W::. m_ucl ,
Shepnzime Kapitale! = e il 2019 2020 2021
1 [Ndertimi i stadionit t& qytetit faza ¢ 3\? 150,000.00 € 100,000.00 € uoo ooo.oo ¢
7|Ndertimi i parkut Vasileve - € 150,000.00 € 300,000.00 €
3| Ndéertimi i njé shtépie t& Kulturés - € 100,000.00 € 100,000.00 €
afNdertimi i | objektit arkiv dhe muze 50,000.00 € 100,000.00 € 100,000.00 €
200,000.00 € 450,000.00 € 700,000.00 €
Gjithsej:

Drejtorin ¢ Administratés

Nr.

Shpenzimet Kapitale

2020

112021




D__.m_.ﬁolm_n,mqb_.,mma, e e Gl ik il S gl

1|Paisjet teknologjike pér zyrat e drejtorisé se administratés 2,600.00 € 7,000.00 € 10,000.00 €
2| permisimi i infrastrukturés se LAN-it , Arkitektura TIK S 4.500.00 € 10,000.00 €
3|7batimi dhe mirbajtja e e-geverisjes - € 7,500.00 € 10,000.00 €
4linstalimi i Sistemit te Sigurisé ne Objektin e Komunés 6,000.00 € - €| 10,000.00 €
5|Ndertimi | ZGJC ne Arllat,Dritan,Abri 60,000.00 € 45,500.00 € 20.000.00 €
6|Rregullimi | rrethojave Zyres Civile ne Arllat 5,000.00 € - € 20.000.00 €
7|Renovimi |1 ZGIC ne Terstenik- Komoran - € - € 50,000.00 €
Gjithsej: 73,600.00 € 64,500.00 € 136,000.00 €
Drejtoria pér Gjeodozi,Kataster dhe Proné i . i 2019 2020 2021
tlaborate dhe shpronsimi per nevija te Komunés 150,000.00 € 50,600.00 € 50.000.00 €
Drejtoria pér Shendetési dhe Mirégenje Sociate
Nr. Shpenzimet Kapitale : i 2019 2020, 2021
1\Renovimi | QKMF - Drenas = € 20.000.00 € 90,000.00 €
2|Ndertimi i QMF. Komoran 100,000.00 € 100,000.00 € 100,060.00 €
3|zgjerimi i QMF. Baicé - € 20,000.00 € - 8
4|zgjerimi i QMF. Terstenik 20,000.00 € - € 100.000.0G €
5|Rencvimi QMF Gllanaselle (te hyra vetanake - € 10,000.00 € 20,000.00 €
6|Renovimi i QMF Arllat w € = € =~ €]
7|Rrethoja AMF dhe Respektivisht renovimi rrethcjave - € 10.000.00 € - €
8| Renovimi AMF Abri . 20.000.00 € 4292600 L
9|Renovimi | AMF Sankoc 30,000.00 € s € €
10{Renovimi AMF Nekoc - € 70,000.00 € 10,000.00¢
11 |Kanalizimi AMF Sankoc - € - €
12| Mirmbajtja e nderteses AMB Fam.(7 ndertesa ) - € 10,000.00 € - €
13|inventar per QKMF ,QMF dhe Amb. Fam 10,000.00 € 10,000.00 € 10,000.00 €
14 |Paisje mjekésore 30.000.00 € 75,600.00 € _m?ooc.ooml
15|Autoambulancé - £ 50,000.00 € i £
16|Renovimi | objektit banimi social 15,000.00 - £ 50,000.00 €
Gjithsej: 205,000.00 € 395,600.00 € 542,026.00 € |
_ i li2o19| 1 2020 20214



Nr. m:umzn_:‘.mﬁ Kapitale’ |
1|Nxemja gendrore me shtepize mxwic_‘ﬂmx_‘_mn Gieli"Likoshan 20,000.00 € | - € nr il
2|depoja per dru gymyr ,oxhaku nxemjes SHFMU"Jusuf Gervalia"Negroc 10.000.00 € M
3|Renovimi | kulmit SHFMU"Zenel Hajdini"Terstenik 5,000.00 €
4|Nxemja gendrore me shtepize SHFMU"Shote Galica"Abri lagja Muilig 15,000.00 € .
5|Rrethoja e oborrit té SHFMU"Rasim Kicina"-paralelja né& Pokle 20,000.00 € i
6 |Rrethoja e fushes sportive ne SHFMU"Rexhep Xhe xshan 7,000.00 €
7|Renovimi | aneksit te vjeter SHFMU"Deshmaret e Qengreses"Terstenik i} 30,000.00 € w o
glNxemja gendrore me shpize SHFMU"M.S .Bytyqi"Bytyq 5,000.00 € "
9|Rrethoja e rrethojes se oborrit SHEMU"Azem Bejta"Shtuticé _ 19.000.00 € “

10! ndertimi | depos per dru thengjill SHFMU " Halil mm:uwﬁm_,m..o.wm:mm i 10,600.00 € _ i
11|Fusha sportive me rrethoj SHFMU"Luig] Gurakugi"Fushtice 2 Poshtme 20.000.00 € u,
12 |Nxemja gendrore me shtepize SHFMU"Déshmoret e Forteses"Verboc 15,000.00 € w
13|Mire mbajtja e objekteve shkoliore-lorja me polikelior el] 30,000.00 € 30,000.00 € ! : |
14!Rrethoja e oborrit te SHFMU"Mehdi e Sylejmani Bytyqi”Bytyqg 15,000 460 €

15Inventarizimi | shkollave te Drenasit 100.000.00 € 35 000.00 € ,wo.obo

16| Rencvimi | kulmit SHFMU"Luigi Gurakugi“Sankoc 5.00G0.00 €

17| Ndrrimi | dyerve dhe dritareve te SHFMU"Luig Gurakugi'Sankoc 20,000,006 €

18 Rregullimi | trotuarit dhe platos per rreshtim te nxansave SHFMU"Luig] Gurakugi“Sankoc 16.000.00 € - i
19|Gjenerator dhe pisje tiera per shioliat e Komunes Drenasit 15.000.00 € i _
20|Ndrrimi | dyerve dhe dritareve te SHFMU"Migjeni"Ba L0060.00 € )
21 |Renovimi | dyshemeve te klaseve SHFMU"Migjeni"Baice 15,00000 € w
22|Renovimi kuimit te SHFMU"Ali Gashi"Cikatove e Re 16,000.00 € m
23 |Rrethoja e fushes sportive ne SHFMU"AlT Gashi"Qikatove e Re 10,600.00 € “
24|Rregullimi | trotuarit dhe platos SHFMU"Migjeni”Bice- _ 10,000.00 € m
25 |Rrethoja e fushes sportive SHEMU"Fazli Grajgevci'Poklek Vasileve 7,000.00 € ,
26|Renovimi | kulmit te SHEMU" Gani Elshani"Krikovd 10,000.00 € :
27|Rrethoja e fushave sportive SHFMU"Luig] Gurakugi"Sankcc 7.000.00 € w
22|Ndrrimi | dritareve QEAP"Ardhmeria"Crenas Komoran 5.000.00 € 10,005.00€ m
29|depoja per dru gymyrSHFMU"Migjeni"Baicé 7,000.00 € ,ﬁ_
30|depoja per dru dhe qymyr SHFMU"Gani Elshani"Krikové 7,000.00 € i ) .‘w




20,000.00 €

100,000.00 €

31|Servisimi | paisjeve tjera(nxemje gendrare)te shkollave 10,000.00 €
32{Cepoja perdru gymyr SHFMU"luig] Gurakugi"Sankoc 0,000.00 &
23{Ndrrimi | dyerve SHFMU"Ali Gasni"Qikatove e Re 7 o= 5.000.00€

i Gashi"Qikatove e Re

34 Renovimi | nyjeve sanitare SHFAMU"

S0 DeRAe SHSSE

10,000,000 €

35INdertimi | depos per dru thengjiil SHEMU"Zene! Hajdi: _.ﬂm,ﬁm._,.ms_.w

10,600.00°€

35|Riegullimi | fushes mno%qm .ﬂm.:mﬁ.j‘em SHFML

¢l e Forteses"Verboc

20,000.00 €

25,060.00 €

20,000.00 €

enenmnds,

F&Rregullimi | fushes mtoz.._cm me ngo_.m a"Negroc ,
39|Rrethojg e fushes sportive SHFMU"Zenel H o 10,000.00 € !
0ja e dy fusha sportive SHFMU"7Marsi"K - L i5,000.00 € |,
41|Rrethoja e oborrit te SHFMU"7Marsi'Kishnareke 2 _ _ _ . 30,000.00€ 4h m
rethoja e ohorrit SHEMU'Shote Galica"Terdec , _ : P _obc: o i m
u 43 Renovimii banjove kulmit,rrymes etj.SHFMU'" ia"Diitan ) | 0,000.00 € ,
_ A4 renovimi | objektit te kulmit te SHFEMU"jusuf Gervalia"Negrac i3 co_.c,.ccm _
“ 45 iTermoizoliri nga ana o jashin " Bybyo , 16,000.00 €
w 46 (Rregullimi | trotuarit dhe platos per rreshtim te nxaniave SHEMU"M.S.Byty gi""Bvtyg ; _ 14,000.00 £ iw
“_ 47 INdertimi | katit te dytSHFMU"Shote mm:ﬁm._?ﬁmn _om,mom.oc G S
_ 48Rrethoja o fushes sportiva SHEM U 2. Dritan ! A |
m 49|Rrethoja e fushes sportive mxﬂic_ﬁm:mj Cuns ; i _ i ; _ ' G4 486.00 € ]
m 5Q|SHFMU"Bajram O.:a Nekoc - ] . ! 20.000.00 € m
_ S1iRencvimii kulmit SHFMIU "Xhevé Liadro 5. )_E:mnm__m 5,000.00.€ : :
_hr 52 fapos per dru dhe thenggill SHFMU Zen ajdint Ter . I LT 00000 & _
mr 53iRenovimi | Kulmit SHFMU m.r_.m_um:_muﬂ._mw_....m‘__mo_._cN.“w_,w. o o ,_ '+ €
54|Rreg.i kulmit (ndérrimi i tjegullave )dhe renovimi i nyjeve sanitare SHFMUXh. Ladrovci s ; . , ; i
55|Rreg.i nyjeve sanitare dhe renov.i aﬁ,s.m.am.cm SHEMU'R i €. §
56|Rencvimi | nyjeve sanitare SHFMU"Naim Frashi : & , o T |

57|0epo per drugymyr SHEMU"Rilindja"Dritan

Gjithsej:

381,000.00 €

projekteve kanjtale

Lh

81,006.00 €

mw,ﬁ&mﬁ:@ m
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| _ﬁ.mwﬂqoiﬂ ekonomike

, ._ﬁr?(:ﬁgﬂ Ra?i% , 2019 2020 2021
Shpenginiet mm%a&m i

iMirémbajtja e parceve Qjm,m%mﬁmni.m gytetit 24,0060.00 25,000.00 25,000.00!
Mirémbajtja dhe Renovimi'i rrugéve i¢€ asfaltuara 16,000.00 30,000.00) mc_ooo.oow
Mirémbajija dhe renovimi’l*Shenjézimit Vert x_m_ ohe Io;Noz_Hmm  rrugeve. . 12,500.00 +12,500.00 Am..ooobo_.

Mirembajtia dhe Renovimi'i varrezave né _6:; 3m: e D:u:m u 50,000.0C 30,000.00} 30,000.0C
\Miremb.kanaliz.fekal, atmost. dhe gr.septike 140,000.00 50,000.00 -30,000.00
Mirémb.e rrugéve @ rendit t& katért me zhavor 16,000.00 20,000.00 i

Mirémbajtja e kamerave né qytetin e Drenasit ) 5,000.00 5,000.00 19,000,0C

Virembaitja dhe Renovimi I pikave per kontijner 1.1 m3 ne gendren e gytetit 15,000.00 5,000.00 10,000.60

{irémbaitia € Ndrigimit Publik , : 30,000.00 30,000.00 mo 200.C0
‘Mirémbaijtja e tregjeve 15,000.001 20,000 0C 0,000.001

Mirambajtjs e lumenjeve - - .- - 10,905.06 15,000,00 20.000.00]
Mirémbajtia e rrotuareve dhe cm._ASEmSu 15,000.00 15,000 20 . 15,000.00C]
ITrajtimi i Qeneve endacak - 0.00 15,000.00 27,500.00]

_m_ﬂﬁom mii omﬁm%mfmm per mjetet e SHZSH-s€ ‘ 38,000.00 _,u._o,o ¢.cc

Renovimi-dhe mirémbajtia e objektitte SHZSH-s& né Gliobaré 5,000.00 5,000 00 - 5000.00

o et e o totalic 293,406.00 277,500.00 257,500.00]

DREITORIA-PER KADASTER GJEODEZ} DHE PRONE
| Kategorit, mwoga_mﬁwm “,
_ w:ﬁmmﬁéﬁ wﬂ% itale N@m 9 2020 2021
S %mxmﬁaﬁ m\aﬁa&m _ ; _
0.00 15,000.00 - 0.00

Paisje tjiara mbi 1000ero




2|Shoronesimi 50,000.00 50,000.00 0.00
totali: 50,000.00 65,000.00 0.00
'DREIJTORIA PER ADMINISTRAT TE PERGIHTHESHME
?ﬂ:mag: Qésoﬁ;? _
vf%sb%ﬁ wrmﬁ:mm 2019 2020 2021
NR , %\%magxmm Nm@m&m T
1!Nderiesa administrative afanste 20,000.00 40,000.00 40,:000.00
2|Paisje mbi nje mij ero(1000} - 3.000.00 8,000.00; 5,000 00
31Monilje mbi nje mij ero 1,500.00 1,500.0C 5,000.00|
4|Paisje hardver mbi nje mij ero 7,500.00 _
5iPaisje fjera mbi nje mii ero 15,000.00 1,800:C0 0.00
6|Vetur zyrtare ~ 36,000.00 0.00 0.00
_  totall: 77,000.00 :51,000.00] 50,000.00
um@qem A PER mImzmmﬂmmu ﬁﬁmﬂm_zhm SGCIALE
i Kategorit ekosomike |
mwcmzh_m_ﬁ mﬂmﬁ&:a 2019 2020 2021
NR @Emﬁ:ﬁ& &Qﬁ:&m | i |
1{Renovimi | QKMF-sé Drenas _ 0.00 50,060.00( - 50,000.00
2 {Ndértimi | QMF-s& Komoran 100,000.00 100.000C.00 100.000.00}
3|Renovimi-zgjerimi | QMF-s¢ Baicé €0,000.00{ 0.00} 0.00
a|Renovimi | QMF-sé Térstenix " - 20,000.00 _ |
5|Rrethoja e QMIF. AMF 10,000.00 30,000.00] 0.00]
6|Renovimi | AMF -Abri 60,000.00] !




10,000.00

7 |Renovimi AMF-Nekoc
8|inventar: QKMF, QMF AMF 10,000.00
g|Autcambulanceé _ 50,000.00
10|Paisje speciale mjeksore mbi njemij ero 20,000.00 30,000.00 50,000.00
11 |Instalimi | nxemjes solar ne GKMF 0.00 140,000.00 270,082.00
12 |Ndertimi | garazhave per automjete QPS 10,000.00
13|Rreegullimi | oborrit QPS 5,000.00
totali: 355,000.0C 350,006.00 470,082.00
PROJEKTI .9. Planifikimi | Shpenzimeve Kapitale.2019,2020,2021 SEKTORI | ARSIMIT
Nr. Kategorit ekonomike : o
Shpenzimet Kapitale 2049 2020 2621
! Shpenzimet Kapitale . 492,206 561,299 600,000
1 Parvetésimi i pasurive kapitale fikse 482,206 561,299 600,000
2 |Objektet Arsimore- Transfere Qeveritare i
3 Objektet Arsimore-Té Hyrat Vetanake
1 Ndértimi | depove pér lede djegése népér shkolla 76,000
2 - |Rrethojat e fushave sportive pér shkolia 81,206
3 |Termoizelimil obj.shkollorSHFMU"Mehdi e S.Bytyai: 16,000 Lm
4 |betoni pé shkolla 20,000 |
A "Shaban Poiluzha “Poliuzhé 10,000
€ Renovimi i nyjeve sanitare té shkoilave - 30,000
7 Renovimi | kulmit t8SHEMU"Bajram Curri"Nekoc 10,000 A
8 |Rrethoja e oborreve té shkollave 115,000 ;
9 1350 keSHFMU"Bajram Curri"Nekoc 6,000 1
10 |instalimi | nxemjes gendr.SHFMU"24 Korriku"F.e Poshtme - 12,000
11 {Renovimi | dyshemeve té dy shkoliave fillore 24,000
12 |Ndérrimi ! dyerve dhe dritareve & shkoilave 45,000
1 1zolimi | kulmit SHFMU"Halil Bajraktari"Drenas (i 10,000
14 [1zeolimi | podrumit té SHFEMU"Mehmet Gradica'Gradicé 12,000
15 |per ujésjeliesSHFMU"Mehmet Gradice’ Sradiceé 15,000 .
16 [Nd&rmmi | kulmit né SHFEMU Désshrm. et 10,000 )
17 |Rrethoja e oborrit -vazhdim t& SHFMU" Gani Elshani" 115,000




Rrethoja e oborrit -vazhdim té SHFMU"Gani Elshani”

15,000

18

19 |Termoizolimi | abj.shkollorSHFMU"Gani Elshani”

20 |Renovimi i kulmit tSHFMU"Rexhep Gjeli"Likoshan 20,000

21 [Pajisja e salles sportive me inventar te 30,000

22 |shkolles me kubza betoni Zenel Hajdini"Térstenik | 12,000

23 |Ndértimi | katit té dyté mbi aneksin e vjetérSHFMU 50,000

24 |Termoizolimi | obj.shikollorSHFMU"Luigj Gurakuqi"Sankoc . 30,000

26 |Ndértimi | katit t& dyté mbi aneksin e vijetér _ 157,486

27 |Renovimil objektit té vjeterSHFMU 50,600

28 |"Abedin Bujupi"paral.Lagja e Xhamisé 20,000

29 INdértimildepos pérlédé djegéseSHFMU 10,000

30  [NdZrtimil aneksit té objektit shkollorSHFNML

31 [Rregullimi | platos sé rreshtimit para hyrjes sé shkolles 13,000

32 |Ndértimii sallés sportive SHFMU"Halil Bajraktari”

33 INdértimil katit t8 i t8SHFMU"Shoté Galica "Terdec 138,813

34 |Termoizolimii obj.shkollorSHFMU"Gani Elshani” _ 30,000

35 iNdértimil aneksit té objektit shkoliorSHFMU 153,000

36  INdértimil sallés sportive SHFMU 200,000

37 iKabinete pér shkollat'e komunés 220,000
]

Qarkorja buxhetore per vitin 2019/2021 per shpenzime
kapitale éshté; .

4,439,612.00

4,895,799.00

}
t
i
t
i

5,385,785.00

Komunés




